- 8. Write a note on Tribal Culture and Traditions. आदिवासी संस्कृति एवं परंपराओं पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9. Explain the teachings of Vivekananda. विवेकानंद की शिक्षाओं की व्याख्या कीजिए।

Section-C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- 10. Write an essay on Indian Culture. भारतीय संस्कृति पर एक लेख लिखिए।
- 11. Discuss the importance of Mahabharata. महाभारत के महत्व की विवेचना कीजिए।
- 12. Explain the main features of Indian Philosophy. भारतीय दर्शन की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

(4)

13. Examine the population studies in India. भारत में जनांकिकीय अध्ययन का मूल्यांकन कीजिए।

TT-190

DCT-01

June - Examination 2024

Diploma in Culture and Tourism Examination

TRADITIONS AND CULTURE OF PEOPLE OF INDIA – PERSPECTIVES IN TOURISM

Paper: DCT-01

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 100

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

DCT-01/4

TT-190 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Name four Vedas. चार वेदों के नाम बताइए।
 - (ii) What do you know about Epics. महाकाव्यों के बारे में आप क्या जानते हैं ?
 - (iii) Who was Patanjali ? पतंजिल कौन थे ?
 - (iv) Name two teachings of Guru Nanak Dev. गुरु नानक देव की दो शिक्षाएं लिखिए।
 - (v) Who was the founder of Prarthna Samaj? प्रार्थना समाज का संस्थापक कौन था ?
 - (vi) Name two Saints of Jain Dharma. जैन धर्म के दो तीर्थंकरों के नाम लिखिए।
 - (vii) What do you mean by Ramrajya? रामराज्य के बारे में आप क्या जानते हैं ?
 - (viii) Name the birth place of Buddha. बुद्ध के जन्म स्थान का नाम लिखिए।
 - (ix) Write the name of two Smritis. दो स्मृतियों के नाम लिखिए।

(x) Write two features of Urban Society. शहरी समाज की दो विशेषताएं लिखिए।

Section-B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2. Explain the concept of Purusharth. पुरुषार्थ की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- 3. Write a short note on Ramayana. रामायण पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Throw light on the teachings of Buddha. बुद्ध की शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।
- Write a note on agriculture and rural group in India.
 भारत में कृषि एवं ग्रामीण समुदाय पर एक टिप्पणी लिखिए।

(3)

- 6. Describe the handicrafts products of India. भारत में हस्तशिल्प उद्योग का वर्णन कीजिए।
- 7. Trace out the food habits of Indians. भारतीयों की खानपान संबंधी आदतों को बताइए।

DCT-01/4